[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

                                                                       №
город Усть-Лабинск
Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2026 год
в рамках муниципального жилищного контроля
на территории Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона
от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
от 30 сентября 2021 г. № 3 протокол № 33 «Об утверждении Положения
о муниципальном жилищном контроле на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» (с изменениями
от 26 сентября 2022 г. № 9 протокол № 43, от 23 марта 2023 г. № 11 протокол
№ 49, от 05 сентября 2023 г. № 8 протокол № 55, от 11 июня 2024 г. № 10 протокол № 64, от 25 марта 2025 г. № 12 протокол № 9) п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального жилищного контроля на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
(Владимирова М.А.) опубликовать настоящее постановление путем размещения
его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Епишова М.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района

                   Р.В. Перевалов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
от                №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального жилищного контроля на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального жилищного контроля на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту – администрация Усть-Лабинского городского поселения).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.
1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда,
а именно:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда,
в том числе требований к жилым помещениям, их использованию
и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений
в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию
и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме
и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах.

  12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.
По результатам ранее проведенных контрольных мероприятий, наиболее значимыми проблемами являются:

предоставление коммунальных услуг ненадлежащего качества;

несоблюдение сроков (периодичности) проведения текущего ремонта общего имущества собственников в многоквартирном доме;

ненадлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома.

Ключевыми и наиболее значимыми рисками, выявленными
в результате осуществления муниципального жилищного контроля, являются нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги
по управлению многоквартирным домом и (или) выполнение работ
по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное толкование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями действующего жилищного законодательства и позиция контролируемых лиц о необязательности соблюдения этих требований.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства, контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами,
действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом.

Проведение профилактических мероприятий, направленных
на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований жилищного законодательства, на побуждение к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.
В 2025 году проверки по соблюдению действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере не проводились.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2025 году осуществляются мероприятия по размещению на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.

За истекший период 2025 года предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах
их соблюдения, повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

4) предупреждение нарушений, контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет решить следующие задачи:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций
и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в частности проведения профилактических визитов. Изменения
в данную часть Программы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Информирование осуществляется администрацией Усть-Лабинского городского поселения по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании
	Постоянно
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	2

	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации Усть-Лабинского городского поселения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	3

	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Глава Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

	4

	Профилактический визит

Профилактическая беседе по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования конференц – связи.
	Один раз в квартал

	Специалист администрации Усть-Лабинского городского поселения, в должностные обязанности которого входит осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
4.1. Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

4.2. Целевые показатели результативности мероприятий Программы:

1) количество выявленных нарушений требований жилищного законодательства, шт.;
2) количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте; объявление предостережения, консультирования, профилактического визита).

4.3. Показатели эффективности:

1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий нарушений требований жилищного законодательства;
2) количество проведенных профилактических мероприятий контрольным органом, ед.;
3) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.
Заместитель главы
Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района

           М.В. Епишов